
CITTÀ DI CARMAGNOLA
(CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO)

 

SETTORE: CULTURA E MANIFESTAZIONI

UFFICIO:  MANIFESTAZIONI E TURISMO

DETERMINAZIONE N. 813 DEL 29/08/2024

OGGETTO: 75esima  edizione  della  Fiera  Nazionale  del  Peperone  – 
Impegno di spesa per l’affidamento dei servizi di grafica e 
stampa di pannelli, banner e fondale per Info-Point.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 447 del 09.05.2024 è 
stata  affidata  in  concessione  l’organizzazione  della  75esima  edizione  della 
Fiera  Nazionale  del  Peperone  di  Carmagnola,  secondo  un  programma  di 
appuntamenti  culturali  ed enogastronomici,  da tenersi  dal 30 agosto all’  8 
settembre 2024 nelle Piazze del centro storico della Città;

Considerato  che  occorre  individuare  l'operatore  economico  a  cui  affidare  i 
servizi di grafica e stampa di n. 30 pannelli con indicazioni varie 70x100, n. 20 
banner  3x1,  n.  20  pannelli  informativi  relativi  ai  parcheggi,  n.  5  pannelli 
espositivi  70x100 con le  locandine  delle  ultime edizioni  della  Fiera,  ed  un 
fondale con la grafica per l’Info-Point;

Considerato che  la ditta  ELLEDI s.a.s di Lamberti Drya Sibruk & C.  di Via 
Vado  della  Valle,  19  –  CARMAGNOLA  (TO)  –  C.F.  11495380013  –  è  un 
operatore  esperto  nell’ideazione  della  grafica  e  nella  stampa  di  pannelli  e 
banner relativi alle manifestazioni fieristiche e ha già svolto tali attività per il 
Comune di Carmagnola;

Tenuto conto la fornitura di cui trattasi è presente sul Mercato della Pubblica 
Amministrazione;

Valutato  che  per  la  fornitura  medesima  è  stato  stimato  un  importo 
complessivo di euro 4.310,00, oltre IVA;



Richiamato l’art. 49, comma 6 del D.Lgs 36/2023, che per per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 5.000,00, consente di derogare al principio di 
rotazione;

Dato atto che:
- la ditta suddetta, presente sulla piattaforma MEPA, è stata invitata a 

presentare un’offerta mediante Trattativa Diretta n.4599835 con CIG: 
B2DD883843;

- il  termine per  la  presentazione delle  offerte  è  stato  stabilito  alle  ore 
12.00 del 28/08/2024;

- entro  detto  termine  è  pervenuta  l’offerta  dell’operatore  economico 
invitato, il  quale ha accettato l’importo posto a base di gara di Euro 
4.310,00 oltre iva di legge;

Dato atto inoltre, in attuazione dell’art. 17, comma 1, del D. Lgs 31.03.2023 n. 
36,  in  combinato  disposto  con  l’art.  192  del  D.  Lgs.  18.08.2000  n.  267 
T.U.E.L., che:

━ ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, come 
definito all’art.  1, comma 1, lettera d, dell’Allegato I.1 del  D. Lgs. 
36/2023, si procede ad un affidamento diretto;

━ l’affidamento ha come oggetto  i servizi di  grafica e stampa di n. 30 
pannelli  con  indicazioni  varie  70x100,  n.  20  banner  3x1,  n.  20 
pannelli  informativi  relativi  ai  parcheggi,  n.  5  pannelli  espositivi 
70x100  con  le  locandine  delle  ultime  edizioni  della  Fiera,  ed  un 
fondale  con  la  grafica  per  l’Info-Point  realtivi  alla  75esima  Fiera 
Nazionale del Peperone;

━ gli affidamenti non sono stati suddivisi in lotti in ragione delle loro 
stesse caratteristiche;

━ l’importi dell’affidamento ammonta ad euro 4.310,00, oltre IVA 22%, 
come da offerta dell’operatore economico;

━ il  contratto  oggetto  del  presente  affidamento  verrà  stipulato  nella 
forma  di  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio  ai  sensi 
dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023;

Vista la Deliberazione G.C. n. 34 del 23.02.2024 “Direttiva ai sensi dell’art. 35  
del vigente regolamento di organizzazione degli Uffici”, che prevede che, prima 
dell’adozione, gli atti gestionali vengano sottoposti, se d’importo superiore ad 
euro 2.000,00, al parere dell’assessore Competente;

Dato atto che in data 26.08.2024 è stato acquisito parere favorevole da parte 
dell’Assessore competente per la spesa relativa al provvedimento in oggetto;

Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 
in merito al possesso dei requisiti ai sensi dell’articolo 52 del D. Lgs 36/2023 e 
pertanto ai sensi dell’articolo 17, comma 5, del medesimo Decreto, la presente 
aggiudicazione è immediatamente efficace;

Richiamato l’art. 4 del D. L. 20 marzo 2014, n. 34, convertito dalla Legge 16 
maggio  2014,  n.  78,  che  prevede  la  verifica  telematica  della  regolarità 
contributiva,  con  le  modalità  successivamente  individuate  dal  D.M. 
30.01.2015;

Acquisito il Durc on line di  ELLEDI sas di Lamberti Drya Sibruk & c., prot. 
INAIL_45074730, che risulta regolare e valido fino al 17.12.2024;



Ritenuto pertanto di affidare la grafica e la fornitura alla ditta ELLEDI s.a.s. di 
Lamberti Drya Sibruk & c. - Via Vado della Valle, 19 – CARMAGNOLA (TO) – 
C.F. 11495380013 per un importo di euro 5.258,20 IVA compresa;

Richiamati  i  seguenti  atti  che  definiscono,  ciascuno per  quanto  di  propria 
competenza, gli obiettivi strategici, operativi e gestionali dell’Ente:
- deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 28.09.2023 con la quale è 

stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-
2026, successivamente integrato con la nota di aggiornamento approvata 
con deliberazione n. 84 del 21.12.2023, ex art. 170 D.Lgs. 267/2000;

- deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 21.12.2023 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 2024-2026;

- deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  5  del  12.01.2024  con  la  quale 
risulta approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024-
2026 e  con  il  quale  risultano affidate  le  dotazioni  finanziarie,  le  risorse 
umane e strumentali;

-    deliberazione della Giunta Comunale n. 74 del 05.04.2024 con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 – 
ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni di Legge 
n. 113/2021;

Accertata la  disponibilità  di  euro 5.258,20 al  capitolo  25212 “Spese per la 
realizzazione della "Fiera Nazionale del peperone"” - missione 07 – programma 
01 – titolo 1 – macroaggregato 103 del bilancio di previsione 2024 - 2026, 
annualità 2024;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 s.m.i, che il 
programma  dei  pagamenti  conseguenti  il  presente  impegno  di  spesa  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, nonché con le regole di finanza 
pubblica;

Visti:
• il  Decreto  del  Sindaco  n.  17  del  29.12.2023  di  conferimento  degli 

incarichi  dirigenziali  con  decorrenza  dal  02.01.2024  e  sino  al 
31.12.2025;

• l’atto  di  conferimento,  Prot.  n.  5238 del  02.02.2024,  con  il  quale  il 
Dirigente  dell’Area  Amministrativa  ha  assegnato  l’incarico  di 
Responsabile  del  Settore  Cultura  e  Manifestazioni  in  capo  alla 
sottoscritta;

Attesa la competenza della sottoscritta ad assumere atti a contenuto gestionale 
nel procedimento in esame;

Preso  atto  dell’assenza  di  conflitti  di  interesse  del  RUP  sottoscritto  nella 
procedura in oggetto, ai sensi del vigente codice di comportamento;

Visto il  D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i  “Testo unico delle leggi  sull'ordinamento 
degli enti locali”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi,”



Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato 
con deliberazione G.C. n. 217 del 29.07.2022;

DETERMINA

1. Di affidare i  servizi di  grafica, stampa di pannelli, banner e fondale per la 
75esima Fiera Nazionale  del  Peperone,  sulla  base delle  trattative  dirette 
svolte sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,  alla Ditta 
ELLEDI s.a.s. di Lamberti Drya Sibruk & C. -  Via Vado della Valle, 19 – 
CARMAGNOLA (TO) – C.F. 11495380013 per un importo di euro 4.310,00, 
oltre I.V.A. al 22%, pari a complessivi euro 5.258,20;

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace, ai sensi 
dell’articolo 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023.

3. Di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n 267/2000, ed imputare la 
somma di seguito indicata in funzione della relativa esigibilità:

Creditore ELLEDI s.a.s. di Lamberti Drya Sibruk & c. - Via vado della valle, 19 10022 
CARMAGNOLA (TO) - C.F. 11495380013

Causale            servizi di grafica e stampa di pannelli, banner e fondale per la 75esima Fiera 
Nazionale del Peperone

Imponibile
 €    4.310,00 IVA

€ 948,20 Totale
 € 5.258,20

CIG B2DD883843 CUP SIOPE

Missione  7 Progr.  1 Titolo  1 Macroag.  103

Cap./Art.
 25212

Descrizione Spese per la realizzazione della "Fiera Nazionale del 

peperone"

Modalità Finanziamento Entrate proprie

Vincoli nessuno

Tempi pagamento fattura 30 gg

Importo     € 5.258,20 Esigib. 2024

4. Di comunicare all’operatore suddetto che, in ottemperanza all’articolo n. 
3 della Legge n. 136 del 13.08.2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari  relativi  agli  appalti  dei  lavori,  servizi  e  forniture,  dovrà 
impegnarsi  ad  utilizzare  uno  o  più  conti  correnti  bancari  o  postali 
dedicati, anche in via non esclusiva,  ai pagamenti relativi al presente 
affidamento.

5. Dato atto che, ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 
23.02.2024,  è  stato  acquisito  il  parere  favorevole  dell’Assessore 
competente per la spesa relativa al provvedimento in oggetto, di valore 
superiore ad euro 2.000,00.

6. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 183, comma 8, del 
D.Lgs 267/2000 e s.m.i.  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  il 
presente impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica;

7. Di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento, si 
attesta  l’avvenuto  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  e 



tecnica di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i..

8. Di dichiarare l’assenza di conflitti di interesse del RUP sottoscritto nella 
procedura in oggetto, ai sensi del vigente codice di comportamento;

9. Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato nel sito del 
Comune  di  Carmagnola  -  Sezione  Amministrazione  Trasparente  (dal 
2021), ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013, in combinato disposto con l’art. 
20 del d. Lgs. 36/2023.

10.Di  disporre,  a  norma  dell’art.  50,  comma  9,  del  D.Lgs  36/2023,  la 
pubblicazione  dell’avviso  sul  risultato  della  procedura  del  presente 
affidamento;

11.Di  rendere  noto  che,  ai  sensi  dell’articolo  15  del  D.Lgs  36/2023,  il 
Responsabile  Unico  del  Progetto  è  la  sottoscritta  Responsabile  del 
Settore Cultura e Manifestazioni.

                                                                                                                 
                  Il Responsabile del Settore
                      Cultura e Manifestazioni

                                                                                                  Claudia Demichelis
PO/CD/db
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa


